
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту постановления Правительства Астраханской области 

«О Порядке и критериях отбора работодателей, подлежащих включе-

нию в региональную программу повышения мобильности трудовых ресур-

сов, и исключения работодателей из региональной программы повышения 

мобильности трудовых ресурсов» 

 

 

Проект постановления Правительства Астраханской области «О По-

рядке и критериях отбора работодателей, подлежащих включению в регио-

нальную программу повышения мобильности трудовых ресурсов, и исклю-

чения работодателей из региональной программы повышения мобильности 

трудовых ресурсов» (далее - проект постановления) разработан в целях при-

ведения в соответствие с Законом Российской Федерации от 19.04.91 № 

1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», Законом Астра-

ханской области от 05.06.2009 № 42/2009-ОЗ «О Правительстве Астрахан-

ской области». 

Принятие постановления Правительства Астраханской области «О 

Порядке и критериях отбора работодателей, подлежащих включению в реги-

ональную программу повышения мобильности трудовых ресурсов, и исклю-

чения работодателей из региональной программы повышения мобильности 

трудовых ресурсов» не потребует выделения дополнительных финансовых 

средств из бюджета Астраханской области, а также не потребует внесения 

изменений в нормативные правовые акты Астраханской области, в том числе 

признания их утратившими силу. 

В проекте постановления коррупциогенные факторы отсутствуют.  

Проект постановления размещѐн на официальном сайте агентства по 

занятости населения Астраханской области 24.10.2018 в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»: https://rabota.astrobl.ru для прове-

дения независимой антикоррупционной экспертизы.  

В проекте постановления отсутствуют положения, вводящие избы-

точные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринима-

тельской и инвестиционной деятельности или способствующие их введению, 

а также положения, способствующие возникновению необоснованных расхо-

дов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и бюд-

жета Астраханской области. 

 

 

 

И.о.руководителя агентства 

по занятости населения 

Астраханской области                   Р.А. Азизов 

 

garantf1://10064333.0/
garantf1://9026434.0/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О Порядке и критериях отбора работодателей, подлежащих включению 

в региональную программу повышения мобильности трудовых ресур-

сов, и исключения работодателей из региональной программы повы-

шения мобильности трудовых ресурсов 

 

 

В соответствии с Законом Российской Федерации от 19.04.91             

№ 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», Законом Аст-

раханской области от 05.06.2009 № 42/2009-ОЗ «О Правительстве Астра-

ханской области» 

Правительство Астраханской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемые Порядок и критерии отбора работодателей, 

подлежащих включению в региональную программу повышения мобильно-

сти трудовых ресурсов, и исключения работодателей из региональной про-

граммы повышения мобильности трудовых ресурсов. 

2. Агентству связи и массовых коммуникаций Астраханской области 

опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации. 
3. Постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его 

официального опубликования. 

 

 

 

Врио   Губернатора 

Астраханской   области              С.П. Морозов 
 

garantf1://10064333.0/
garantf1://9026434.0/


УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением  

Правительства  

Астраханской области 

от                   №  

 

Порядок 

и критерии отбора работодателей, подлежащих включению в региональную 

программу повышения мобильности трудовых ресурсов, и исключения рабо-

тодателей из региональной программы повышения мобильности трудовых 

ресурсов 

 

1. Настоящий Порядок и критерии отбора работодателей, подлежащих 

включению в региональную программу повышения мобильности трудовых 

ресурсов, и исключения работодателей из региональной программы повыше-

ния мобильности трудовых ресурсов (далее - Порядок) разработан в соответ-

ствии с частью 6.1 статьи 22.2 Закона Российской Федерации от 19.04.91 № 

1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», Законом Астра-

ханской области от 05.06.2009 № 42/2009-ОЗ «О Правительстве Астрахан-

ской области» и устанавливает порядок и критерии отбора работодателей, 

подлежащих включению в региональную программу повышения мобильно-

сти трудовых ресурсов, и порядок исключения работодателей из региональ-

ной программы повышения мобильности трудовых ресурсов (далее - про-

грамма). 

2. Отбор работодателей, подлежащих включению в региональную про-

грамму повышения мобильности трудовых ресурсов, и исключение работо-

дателей из региональной программы повышения мобильности трудовых ре-

сурсов осуществляет агентство по занятости населения Астраханской обла-

сти (далее - агентство). 

3. Критериями отбора работодателей, подлежащих включению в про-

грамму (далее - работодатель), являются: 

- деятельность осуществляется работодателем на территории Астра-

ханской области; 

- деятельность работодателя предполагает создание новых рабочих 

мест, включая высокопроизводительные рабочие места; 

- высокая финансовая устойчивость и платежеспособность работодате-

ля с учетом: 

наличия статуса юридического лица, зарегистрированного на террито-

рии Российской Федерации; 

отсутствия просроченной (неурегулированной) задолженности по 

налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной си-

стемы Российской Федерации; 

отсутствия задолженности по выплате заработной платы; 



2 

 

отсутствия возбужденного в отношении данного работодателя произ-

водства по делу о несостоятельности (банкротстве) в соответствии с законо-

дательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве); 

наличия документального подтверждения обязательства работодателя 

оказать меры поддержки работнику, привлекаемому в рамках программы, за 

счет собственных средств в размере, эквивалентном размеру средств, выде-

ляемых из бюджета Астраханской области на одного такого работника. 

4. Для участия в отборе работодателей, подлежащих включению в про-

грамму, работодатель представляет в агентство заявку по форме, утвержден-

ной правовым актом агентства. 

5. К заявке работодатель прилагает следующие документы: 

- выписку из Единого государственного реестра юридических лиц либо 

Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей; 

- справку Арбитражного суда Астраханской области о неприменении в 

отношении работодателя процедуры банкротства, ликвидации; 

- справку налогового органа об отсутствии у работодателя просрочен-

ной задолженности по платежам в бюджеты всех уровней бюджетной систе-

мы Российской Федерации; 

- справку пенсионного фонда об отсутствии у работодателя задолжен-

ности в государственные внебюджетные фонды; 

- справку об отсутствии у работодателя задолженности по платежам в 

фонд социального страхования. 

В случае непредставления работодателем документов, указанных в 

настоящем пункте, агентство в рамках межведомственного взаимодействия 

запрашивает их в соответствующих органах. 

6. Агентство в течение 10 рабочих дней со дня получения документов, 

указанных в пунктах 4, 5 настоящего Порядка, рассматривает их и принимает 

решение в форме правового акта агентства о включении либо об отказе во 

включении работодателя в программу. 

7. Основаниями для отказа во включении работодателя в программу 

являются: 

- представление неполного пакета документов, указанных в пункте 5 

настоящего Порядка, или документов, не соответствующих требованиям, 

установленным пунктом 5 настоящего Порядка; 

- наличие недостоверных сведений в документах, указанных в пункте 5 

настоящего Порядка; 

- несоответствие работодателя критериям, указанным в пункте 3 насто-

ящего Порядка. 

8. О принятом решении агентство в течение 5 рабочих дней со дня его 

принятия в письменной форме уведомляет работодателя. В случае принятия 

решения об отказе во включении работодателя в программу в письменном 

уведомлении указывается основание для отказа. 



3 

 

9. В случае устранения оснований для отказа во включении работода-

теля в программу, работодатель вправе повторно представить документы в 

порядке, установленном настоящим Порядком. 

10. Для исключения из программы работодатель представляет в 

агентство заявление в произвольной форме, с указанием причины выхода из 

программы. О принятом решении агентство в течение 5 рабочих дней со дня 

его принятия в письменной форме уведомляет работодателя. 


